194 Questa farebbe veramente mostruosità, e non già la sognata precedenza del Caudatario, che va in quel luogo per necessità di servizio, e non per alcuna sua pretesione, o preminenza di posto, come l'EE. VV. ne hanno continui sotto l'occhio gli esempi, e de' Caudatarii, e de' Sediari, e de' Palafrenieri, che alzano l'Ombrella, e porrano Torcie, e Cofcini, ed in cento altri casi simili, in modo tale, che il voler insistere più lungamente su questa supposta competenza con il Caudatario non può attribuirsi ad altro, che ad una finezza di specioso preteito, per conseguire de facto, e sotto questo plausibile motivo, quella eguaglianza col Vescovo vestito di Cappa, che si conosce non competere de Jure.

§. Finalmente, & seqq. Circa il merito di questi due dubbii, si è detto a bastanza di sopra, nè Monsig. Vescovo deve trascurarli, perchè appartengono all'onore di Dio, e della Chiesa sua Sposa, ed essendo stati altre volte decisi dalla Sac. Congreg. li Decreti della quale non si vogliono osservare, perciò ragion vuole, che anche di questi si parli, per quiete, e regolamento di ambe le Parti. Soggiungendosi, per togliere ogni equivoco, che la Cappella del Palazzo Priorale è più antica dell'anno 1605. quando li detti due dubbii furono decisi.

197 §. finale Tutto questo si è stimato necessario di motivare, affinchè la verità abbia il suo luogo. E perchè si ricorre di nuovo al Ceremoniale di Orvieto, perciò si replica un'altra volta per sempre, che quando si accetti tutto intero, ed in tutte le sue parti, tutte le controversie faranno terminate, a tenore del Mandato di Procura, già esibito; Ma quando si voglia scindere, ed accettare, e rifiutare, in parte, & partibus, secondo che piace, e torna conto al Magistrato. l'Oratore spera, che ciò non sia per ammetterli dall'EE. VV.

198 Causa ulteriorem progressum non habuit ob translationem Episcopii Narniensis ad Ecclesiam Casenaten. vacantem per obitum b. m. Marci Battaglini, Operibus editis factis noti.

cum cantu, & similes, non potest illas facere sine consensu Rectoris, seu Administratoris Ecclesiæ, quales in dicto casu fuerant Canonici S. Laurentii.

Eodem igitur modo discurrendo in nostris terminis, & procedendo cum dicta punctuali resolutione S. Congr. Visit. Apostol. quæ vim legis obtinet ex adductis in *Tom. 1. part. 1. discept. 6. num. 64.* non videtur d. Patrono permittenda introductio ejusdem servitutis in nostra Ecclesia, mediante dicta functione canendi qualibet die Officium SS. Crucis.

Non attenda qualitate verè pii Operis, quale est illud quotidiana recitationis Officii parvi SS. Crucis; In his enim terminis talis qualitas in nulla habetur consideratione, quando agitur de inducenda servitute in tota Ecclesia, seu illis locis, in quibus tale jus servitutem inducendi nullatenus verificatur, ut, ommissis generalibus, in nostris terminis ultimo loco practicum fuit in Vaticana Basilica; Cum enim unus ex ejusdem Basilicæ Canonicis in ejus Testamento congruam reliquisset distributionem, dividendam inter Canonicos, & Beneficiarios, qualibet die Veneris post functiones ejusdem Basilicæ ante Altare Sanctissimi Crucifixi recitando hymnum: *Vexilla Regis prodeunt*, cum aliis brevibus orationibus, idem Capitulum solemniter recusavit acceptare dictum onus, atque noluit eandem servitutem Ecclesiæ imponere, neque audire fuerunt exclamationes aliorum; minusque habitus fuit recursus ad Superiores pro obligandis dictis Canonicis ad se subiiciendam eidem servituti, sui oneri, vel procuratæ fuerunt dissensiones, & scissuræ inter Canonicos, & Beneficiarios, ut factum fuit in præsentem, sed hæres ejusdem Canonici, de legali facultate optime meritis, probè agnoscens, quod omnia pendebant à mera voluntate Canonicorum, summa pace eidem receptioni acquievit.

Minusquæ refragatur consensus, seu acceptatio talis oneris, facta per Presbyteros de Massa nostræ Ecclesiæ. Cum enim ipsi non sint Domini, seu Rectores, vel Administratores nostræ Ecclesiæ, eò quia nec faciunt unum Corpus cum Capitulo, nec Jus aliquod habent in eadem Ecclesia, juxta *dec. Caval. 57. num. 2. & seqq. & magistratuer firmata per eandem Rot. decis. 49. 1. à num. 1. & decis. 528. num. 13. & seqq. coram Emer. jun. & decis. 251. num. 0. part. 19. recent. ubi*, quod quidquid fit in concernentibus res œconomicas, in his, quæ concernunt Ecclesiæ dominium, seu administrationem, nullum jus habeant Cappellani, & Beneficiarii, & melius in *decis. 41. num. 8. & 9. coram Rojas*, ubi illam adducit convincentem rationem, his verbis: *Cum nunquæ Beneficiarium sit interesse Ecclesiæ, non autem se ingererent illius administratione*; Redit idem fundatus discursus, quòd scilicet invito Domino, seu Rectore, & Administratore Ecclesiæ, non potest ab inferioribus Ministris, seu Cappellanis eidem Ecclesiæ imponi servitus, qualis est obligatio quotidiana alia voce canendi prædictum Officium, cum quotidiano saltem possibili impedimento, & perturbatione aliarum Ecclesiasticarum functionum; quæ in d. Ecclesia Parochiali eodem tempore fieri possunt, ut de se patet. Præcipuè considerando qualitate Parochialitatis, in eadem Ecclesia existentem, necnon observando quotidianum, nimirum strequentem Christifidelium concursum ad dictam Ecclesiam, circa quem integrum composuit librum *del Dicedo* Episcopus Brugnatenis sub titulo: *Il Concorso quotidiano della Madonna delle Vigne di Genova*, cum aliis, latè expensis in *Tom. 1. part. 1. discept. 7. num. 34. 120 & 125.*

Eò autem magis applicari videtur eadem purtialis resolutio Sac. Congr. Visitationis Apostolicæ in d. Causa Romana, quo in illa lex concurrerant circumstantiæ talis naturæ, ut à fortiori militent in præsentem casu.

I Enim loco agebatur in illa de solis 39. Anniversariis, seu Missis canatis in toto anno, & consequenter de servitute ferè per 12. partem totius anni. In nostro autem sermo est de onere quotidiano, neque etiam exceptuatis festivitibus Natalis, Paschæ, & similibus primæ classis solemnitatibus. Idque adversus notas Rubricas.

II. In dicto casu non revocabatur in dubium amplissimum Jus patronatus, à duobus, & ultra sæculis acquisitum ab Archiconfraternitate, cum istanatus clausulis faciendi in situ controverto quidquid ipsi Confratribus benevisum fuisset, & placuisset, *irrequisitis Canonicis, & Capitulo præfatis*, juxta præcisa verba Instrumenti, quòd per extensum exhibitum fuit in d. Congr. Visit. Apostol. In nostro, juxta congruam præteritionem, agitur de prætenso Jure patronatus, quod asseritur quidem ex adverso hosterna die acquisitum fuisse à Monialibus Sancti Pauli Genuæ, sed prius

ignorantur qualitates, & conditiones talis acquisitionis, quæ cum facta sit de recenti, atque ex adverso nullatenus asseratur Instrumentum acquisitionis, non sine fundamento dubitari potest, quòd præjudicialis sit Jacobo, illud non exhibenti, juxta firmata per *Rot. decis. 294. num. 2. coram Priolo. & decis. 644. num. 9. coram Cerr.*

III. In dicto casu Cappella patronata Archiconfraternitatis constituta reperitur in angulo Ecclesiæ, longèquè posita ab Altare majori, & Choro Canonicorum; Nostra autem Cappella posita est à cornu Evangelii Altaris majoris, & sic propè ipsum, juxta Architectorum Relationem.

IV. In dicto casu petebat Archiconfraternitas pia onera adimpleri facere à suis Cappellanis, qui excedunt numerum 25. qualibet die Missas celebrantibus in d. Cappella, habente annexam propriam, & magnificam Sacristiam, prorsus separatam, & distinctam à Sacristia Canonicorum. In nostro Cappella Jacobi nullam ex his prærogativis habet, sed in omnibus, & per omnia quoad Missas, quæ in illas celebrantur, dependentiam habet à Sacristia Ecclesiæ Canonicorum.

V. In dicto casu insitebatur pro dicta facultate pro eotempore (sunt verba dubii) quoniam perturbantur functiones Capitulares; In nostro autem hujusmodi præjudicium, & perturbatio functionum de facili verificari potest, eò quia agitur de Ecclesia Parochiali, in qua juxta casus contingentias possunt fieri functiones in illis horis, & eotempore, quo canitur d. Officium.

VI. Demùm, in dicto casu instantia promovebatur ex mera necessitate, atque ad sublevandam eandem Archiconfraternitatem à Summis angustiis, quibus præmebatur, & ad illam liberandam à mole multorum debitorum, quibus suffocabatur; In nostro autem illa promovetur ex mera voluntate Jacobi, qui ad instar herinacii, cum à tribus annis ex gratia pedes posuerit in nostra Ecclesia, sive in una ex illius Cappellis, sub titulo, seu prætextu Juris patronatus, vellet hodiè conculcare Dominos, & Rectores ejusdem Ecclesiæ, eisdemque obligare ad recipiendas illas servitutes, quæ idem insigni Collegiatæ Ecclesiæ nullo modo conveniunt.

Et ex his remanet prorsus inapplicabilis auctoritas *Card. de Luc de Legat. disc. 5. & resolutio Sac. Congr. de Propaganda Fide*, ibidem citata, & ex adverso magnificata; Eò quia in illis sermo est de celebratione Missarum lecturam; à Card. Cornelio relicta in Ecclesia Sanctæ Mariæ de Victoria Patrum Carmelitarum Excalceatorum, & sic de functionibus privatis, & sine strepitu, seu cantu practicandis in Cappellis patronatis, à quibus non potest aliquid inferri ad nostrum casum, in quo agitur de functione publica, & strepitosa cum cantu, importante servitutem in tota Ecclesia pro eotempore, quo prætentur adimpleri, ut de se patet.

Toto spiritu supplicantes hic, cohærenter ad ea, quæ ab Eminentissimis PP. Congr. Visit. Apostol. solidè considerata fuerunt in d. Romana anni 1712. observare palpabilem illam differentiam, quæ intercedit inter celebrationem unius, vel plurium Missarum lecturam in Cappella patronata, quæ fuit quo nullam involvit Ecclesiæ servitutem, nullumque importat impedimentum aliarum functionum in tota Ecclesia, & inter functionem solemnem, cum cantu, totam Ecclesiam occupante, & repelente, atque pro eotempore, quo ad proxim reducitur, impediens e omnem aliam functionem in eadem Ecclesia; cum qua solida distinctione processum fuit in d. Romana, & rematurè pensata firmatum fuit. primam functionem fieri posse in Cappella patronata ex sola voluntate Patroni, secus verò secundam, quæ invito Rectore, seu Administratore Ecclesiæ nullo modo ad proxim reducibilis sit.

Nec dicatur, quòd hujusmodi verè pium Opus, uti tendens ad majorem divinum cultum, & uti annexam congruam distributionem, habito respectu ad illos qui per unum debent illud adimplere, omni Jure acceptandum sit, atque omnibus viis procurandum, ut ad proxim reducatur, juxta animadversâ in *Tom. 1. part. 2. discept. 28. num. 4.*

Strictè enim respondendo dicitur, quòd hujusmodi pium Opus tria includit, onus nimirum, seu servitutem Ecclesiæ, emolumentum illorum, qui illud debent adimplere, & honorem, seu divinum cultum, qui resultat ex recitatione dicti Officii SS. Crucis.

Si consideretur primum, hoc est onus, seu servitus Ecclesiæ, repugnat omnibus principiis, quòd quis invitatus cogatur humeros supponere oneri, vel servituti, quam ferre, vel non

non potest, vel non vult leg. unic. Cod. Ut nemo in vitus, cum aliiis apud Barbos. axiom. 10. num. 4.

37 Si consideretur emolumentum, responsio in promptu est, quod beneficium non conferitur in invitum ad Text. in leg. finali Cod. Unde legitur. Et in leg. In vitus §. Quod cuique s. de Regul. Jur. Cū neque Canonici possint ponant dictum emolumentum libertati eorum insignis Ecclesiæ, non videntur obligari ad acceptandum dictum onus cum emolumento, cuiusmodi sit qualitas, vel quantitas.

28 Si demum consideretur divinus cultus, huius respectu habemus rotunda illa verba conventionis, solemniter initæ inter Canonicos, & Presbyteros de Massa nostræ Ecclesiæ, datæ in Summario, *Gubernium d. Ecclesiæ, & directio functionum ratione Cultus divini &c. absolute spectat ad Præpositum, Canonicos, & Capitulum d. Ecclesiæ.* Igitur Jacobus non debet in hac parte respectu divini Cultus in nostra Ecclesiâ manus apponere, sed contentus esse debet invigilare ad implementum illorum onerum in sua Cappella, quæ non important Ecclesiæ servitute, sub specioso titulo majori cultus divini, exemplo illius, quod in puncto nostri casus præcitarunt Canonici Sacrofanctæ Vaticanæ Basilicæ. A facto enim, & operationibus Patriarcalium Ecclesiarum Urbis bonum desumitur argumentum illarum functionum, quæ fieri solent in aliiis Ecclesiis Orbis, ut observavit Rot. in Cassan. Jur. Paroch. 6. Junii 1707. §. Signantur ebram Caffarello.

30 Ultra quod nunquam potest considerari favor augmenti divini cultus in illa functione, quæ importat Ecclesiæ servitutem, & impedimentum aliarum Ecclesiasticarum functionum in tota Ecclesiâ, iuxta firmata per Rot. decis. 2026. num. 2. coram Coccin. ubi ex hoc motivo mandavit Rota, desistendum esse à sonitu tubarum, non ardentis exclamationibus illorum, qui in dicta lite fugubuerunt, afferentium illum respicere (sunt verba dictæ dec.) *argumentum, & de oram d. i. i. Cultus ex eo quod introducit ad effectum, ut in majori hilaritate, ac læticia solemnizetur divini Regis triumphus.*

31 Ex amen ad hoc, ut Eminentiss. Patres manibus palpent cum longè majori zelo procurari à Canonici solidius augmentum divini Cultus in nostra insigni Ecclesiâ, dignentur observare, quod ad instar eorum, quæ non sine Bonorum laude, & approbatione prædicari videmus in Urbe qualiter de Veneris in Ecclesiâ P. Societatis Jesu, in illa Soc. Agoniza utum. in illa S. Francisci ad Pontem Sixtum, in illa S. Franc. ad Ripas. in illa S. Nicolai in Campo Martio, & in illa S. Lucæ Confalonis nostri Canonici propriis expensis pro singulis festis festis instituerunt Expositionem SS. Sacramenti in Capella S. Jacobi in qua recitatis orationibus propriis ad honorem sacros. Passionis, magnus Populi numerus qui ferventer intervenit benedictionem accepit, juxta prædicta verba Eminentissimi Archiepiscopi in Relatione, data in Summario.

33 Ex quibus ex una parte remanet manifestum, quod iidem Canonici non defecerunt, neque deficiunt in hac parte adimplere ea, quæ ipsis in specie reservata fuerunt circa curam, ad executionem eorum, quæ concernunt augmentum cultus divini in nostra insigni Collegiata, & Parochiali Ecclesiâ, ex alia vero, utinam præfens instantia, cum tali, tantoque calore ex adverso promota, non participaret de qualitate illarum litium, de quibus mentio habetur in Instit. crim. lib. 4. tit. 6. num. 6.

34 Non refragatur demum reflexio, quod vigore dictæ conventionis, data in Summario possint Presbyteri de Massa nostræ Ecclesiæ acceptare prædicta, illaque à se ipsis adimplere; Recurrat enim eadem solida reflexio, quod omnia hæc, & quæcumque alia militatia, sive respectu dictorum Presbyterorum de Massa, sive respectu Patronorum alicujus Cappellæ, vera sunt circa illa opera, & prædicta Relicta, quæ non important Ecclesiæ servitutem, sicut velò respectu illarum Ecclesiasticarum functionum, & eorum operum, quæ dictam servitutem important, & annexam habent, quia istorum respectu videri repugnare omnibus principiis, quod invitis Rectoribus, vel Administratoriibus Ecclesiæ æqualiter liberæ, & insignis, possit huic Ecclesiæ imponi onus etiam illud respiciat illius majorem decorum, & ornatum, ut interim hæredis, volentis augere pium Legatum, à Testatore relictum pro majori ornamento Altaris Ecclesiæ, cum hoc, quod in illo apponerentur illius insignia, respondit hæc Sacra Congregatio in Rom. 4. Septembris 1700. que est in Lib. 10. Decret. fol. 681. quam sequutus fuit in Institut. crimin. lib. 3. tit. 8. num. 40. & 41.

Ursay & Discept. Tom. III.

Die 26. Novembris 1715. proposito in C. C. Dubio, referato supra num. 1. responsum fuit: *Negative, dummodo revocatio sit post expleta Divina in Choro Ecclesiæ.*

37 Cu. resolutioni factio ne emerit viam in propria concordatiodubii, quia Presbyteri de Massa non sunt Sacros. dotes extranei in dicta Ecclesiâ, & proinde non sine exorbitantia præsentium sicut impedire eisdem recitationem dicti Officii in propria Ecclesiâ, post expleta in Choro divina Officia; Debebat enim concepi, & concordari dubium circa potestatem Patroni Cappellæ, à cuius facultate nullatenus pendet imponere servitutem illi Ecclesiæ, in qua unica habet Cappellam, juxta verba argumenti præsentis Discepcionis; Malum autem in hac parte oritur ex eo, quod in concordatione dubiorum non petitur consilium Advocatorum qui proinde coguntur aliquando scribere super dubiis, concordatis à Causæ Patronis, non sine Clientium præiudicio, ut probat Dom. Piton in Pererg. ad suas Discept. Eccles. fol. 7. num. 29. & observavi in Tom. 1. part. 1. discept. 18. num. 95. & 96. & Tom. 2. part. 1. discept. 4. à num. 44.

## DISCEPTATIO XIV.

Pennen. Jurisdictionis.

P R O

Magno Priore Caput R. Hierfol.

C U M

Curia Episcopali Pennen.

A R G U M E N T I.

Loco subnectuntur sequentia Dubia.

I. An Episcopo Pennen tanquam Sedis Rpostolica Delegatione quoad Vicarium seu Conservatorem Monasterii S. Joan. à Sac. Relig. Hierosol. sive ejus Magno Priore deputatum spectet Licentiæ concessio voluntibus ad Crates alioqui Monasterii: Affirmative quoad 1. partem in casu, de quo agitur

II. An etiam volentibus celebrare in Ecclesia Monasterii: affirmative.

III. An ita quoque private ob ingressum in clausuram Mediorum, aliorumque Inservitium: affirmative

IV. An & quomodo Episcopus, ut supra, Delegatus, valeat se ingerere circa ingressum Puellarum Educandarum, & profiteri olementum: affirmative

V. An private ad ipsum Episcopum, ut supra Delegatum pertineat exploratio voluntatis circa professionem: affirmative

VI. An Confessarius ordinarius, & Concionator debeant prius ab eodem Episcopo approbari: affirmative quoad Confectionem, & teneri Concionatorem petere benedictionem ab Episcopo.

VII. An etiam alii Inservitium: Negative.

VIII. An Electio Confessarii extraordinarii competat Vicario. an potius Episcopo, sive sola approbatio: Electionem spectat ad Vicarium, & solam approbationem ad Episcopum.

IX. An intervenire valeat electioni Prioris. & quatenus affirmative, quomodo debeat intervenire, & an substituere possit proprium Vicarium: affirmative ad formam Bullæ Gregor. XV.

X. An eisdem Episcopo notificari debeat præventivè tempus electionis: affirmative

XI. An, & quomodo possit se ingerere circa redactionem rationis Prioris: affirmative ad formam eisdem Bullæ.

XII. An præfatus Vicarius, seu Conservator, & alii Ministris, inservientes eidem Monasterio, subiant Jurisdictioni Episcopi tanquam, ut supra, Delegati in concernentibus Clausuram: affirmative.

In Congreg. habita die 4. Februarii 1707. proposta fuerunt in hac Causa prædicta 12. Dubia, ut supra, resoluta; Reproposita deinde fuerunt in Congreg. diei 4. Aprilis ejusdem anni 1707. & quoad 1. & 3. & 4. dubia fuit: Prænotetur 13. sive à decis. subscribitur debere conjunctim ab Episcopo & Vicario Magno Prioratus, quatenus Vicarius residet. Quoad 14.

4 5. 6. 7. & 8. perstitum fuit in decisio; Quoad 9. & 10. fuit re-  
scriptum: *Ad formam Bullæ*: Demum quoad 11. & 12. per-  
stitum pariter fuit, *In decisio*.

Adversus quas resolutione die 13. Maii ejusdem anni 1707.  
15 concessa fuit nova Audientia, cuius vigore reponitur ho-  
die. Speramus autem quad tria priora dubia, necnon quo-  
ad 9. & 10. persitendum esse in decisio in reliquis verò à deci-  
sio esse recedendum.

Ad quem effectum præmittimus, quod Monialium Mona-  
steria ad effectum, de quo disputamus, considerari possunt  
in triplici differentia: Vel enim Moniales in omnibus, &  
per omnia subiectæ sunt Locorum Ordinariis; Vel ab eor-  
um ordinaria potestate, & jurisdictione exemptæ sunt, im-  
mediariamque subjectionem habent Apostolicæ Sedi, & in  
utroque casu, longè à nostro diverso, Ordinarii circa ead-  
dem Moniales omnem exercere possunt jurisdictionem: In  
primo quidem vigore eorum nativæ, & ordinariæ potesta-  
tis, in secundo verò, uti Apostolicæ Sedis Delegati: Vel  
demum Moniales subiectæ sunt Regularium gubernio, &  
17 directioni, & est distinguendum, nam, autialis subiectio,  
& directio Regularium restricta, & limitata est ab Apostoli-  
cis Constitutionibus, & Sac. Concil. Trident. ad certos cas-  
us, & contingencias, & in isto pariter casu, qui non est  
noster, in dictis Monasteriis, atque in casibus, non conten-  
tis in exemptionibus, possunt Episcopi, uti S. Sedis Delegati,  
propriam exercere jurisdictionem; Aut demum eadem  
18 Monasteria Monialium subiecta sunt Regularibus per mo-  
dum totalis, & absolute subjectionis, hoc est tanquam veris,  
& propriis Ordinariis, & in istis terminis non possunt Episcopi  
privative se ingerere in iis, quæ, sive ex Juris commu-  
nis dispositione, sive ex Concil. Trident. decretis, Locorum  
Ordinariis competunt; Et ratione, quia tam sacri Canones,  
& quam decreta Sac. Concil. Trident. necnon Apostolicæ  
Constit. intelligi, & interpretari debent de illis Superioribus  
Regularibus, quibus Ordinariis Jura competunt, juxta  
19 generaliter animadverti per *Archidiac. in cap. Licet canon. 6.*  
*verb. Ordinarius de Elect. in 6. Fagnan. in cap. Cum Olim. num.*  
*8. & 9. de Præscript. Card. de Luc. de Jurisd. disc. 103. num. 4. &*  
*in adnot. ad Concil. disc. 5. num. 21. & in nostris terminis Pigna-*  
*gnatell. consult. 30. num. 1. & 2. tom. 10.*